
Anotace 

Bakalářská práce s názvem Dystanázie: domácí péče jako jedna z prevencí dystanázie, se 

zabývá problematikou prodlužované smrti a návrhem řešení, jak této problematice předcházet.  

 Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy souvisejícími s konečností 

života. Zabývá se smrtí z pohledu jak lékařského, tak teologického hlediska a dále podrobněji 

popisuje pojem dystanázie jako jednu z forem zacházení se smrtí. Definuje problematiku 

spojenou s dystanázií a v návaznosti navrhuje paliativní péči jako nejlepší východisko 

v předcházení této problematiky. Taktéž zmiňuje organizační formy specializované paliativní 

péče, aby mohla navázat na kapitolu popisující domácí péči o umírajícího, která je nejen 

nejlepším řešením v předcházení špatného přístupu ke smrti a umírání, ale také splňuje přání 

velké většiny populace, která si přeje umírat ve známém prostředí v blízkosti své rodiny či 

přátel. Poslední kapitola zmiňuje podpůrné služby, které pomáhají pečujícím v péči o 

umírajícího.  

Praktická část se zaměřuje na přiblížení domácí péče o umírajícího a její fungování 

v praxi. Tato část vychází z kvalitativního šetření a z informací získaných formou 

polostrukturovaných rozhovorů.  

 

Klíčová slova 

Konečnost života, smrt, umírání, dystanázie, paliativní péče, domácí péče, domácí hospicová 

péče. 

 


